Cauendum est porro vehementer, ne iūstæ Quid sit periodi explenda gratia, quo melius cadat, aut cœendum volutum oratio, inanis quædam verba inculcemos, quasi complementa numerorum. Nil hil frigidius est, puerilis, & à vera germanaque eloquentia magis alienum, quam vbi materia non patitur, sed res est prese, & rotundè (qualia multa in tercia dicendi figura occurserunt) efferenda, periodorum tractu inanem distendere orationem. Præterea notandum aliam esse vinclam, aliam solutam orationem. Duplex. Vinclata propriæ dicitur, quæ periodis decurrunt, ratio vim soluta, quæ licet suos pedes, & numeros habet, & ſolubet, non est tamen his circumscriptiōnibus lata. certa lege recurrentibus illigata: Talis est Herodoti ut plurimum locutio: Talia etiam in Demosthene, & Cicerone multa occurunt. Sicut etiam in quibus non est periodorum ratio requirenda.

Aristoteles fusam elocutionem comparat cum Dithyramborum Anabolis, quæ sunt Rhet. c. 9. longæ sermonis excusione, statim legi minimæ

Ie.

recurrentes. Versus verò, quæ dicitur periodus, cum strophis, & antistrophis Lyricorum.

De divisione Periodi.

Pneumate, Clavis, Chiasme, &c.

CAPUT VI.

Periodorum variae traduntur à Rhetoribus divisiones, quarum aliae ad sensum verborum, aliae ad structuram pertinet. Ego, ut omnem ambiguitatem submoueam, grauiores primum divisiones afferam, ministras deinde suo loco discutiam.

Quid
pneuma
Periodus. Primum, una est, quæ ab Hermogene appellatur πνεύμα, spiritus, & definitur πνεύμα σιγλόγ διάνοιαν ἀπαρτίζον σύνθλοις, καὶ κόμματι μετρίων πρὸς τὸν διέρηθρον τὸ πνεύμα. Θεάτρῳ φωνῇ τὸ λέγον Θ.; Structura orationis, quæ sensum membris, incisive definitum, ad oratoris spiritum, & vocem accommodat. Talis dicitur insta periodus.

Quid Clavis. Alia dicitur Clavis, ἡ κλεῖδος πόπον τινὰ, καὶ ἀληθινὴ περιοδὸς τὸ ὅλη ἐπιχειρήσαται ἀνακατεῖ σύνεδος. Decursus totius argumenti breiter comprehensus. Et hæc tam communis est Rethorum, quam dialecticorum. Appellatur autem clavis, quod ut clavis ostium, sic expeditè referat vim argumenti.

Aliae nomen habent à diversis figuris quibus contextuntur, inter quas nobilis est

Quid etiā
Periodos Chiasme. Xiasmē. Est autem periodus Xiasmē, cum in quadruplicem circuitu, utrilque propositionibus ambæ redditiones respondent, & contra, ut apud Demosthenem Olynth. 2.

O μὲν γὰρ Φίλιππος ὅτῳ πλείστῳ τὴν αξιωματικὴν τὸν ἀριθμὸν τοσσοῦτον θεωρεῖ, δοσις χειρὸς ἢ προσῆκε πέχει. Δεῖοις πράγμασι, τοσσοῦτον αὐτούννων ἀφλάντει; Etenim Philippus, quo pluta supra suam ipsius dignitatem fecit, eo plus habet apud omnes admirationis. Vos autem, viri Athenienses, quō peius, quam par erat, rebus vīscīstis, eo majori dēdecōre afficiimini.

Dicitur autem Xiasmē, quasi decussata à X litera, quæ crucis in modum intersecantibus leiphas duabus obliquis lineis figuratur. Vnde Chiasmus & Xiasmē figura, quando quatuor propositis, tertium secundo responderet, & conuenit quartum priuio.

Alia iGσκλαδες & i-όπλινεοι, hoc est, quadrata, quatuor membris æqualibus constans.

Alia rotunda σφυγγόλεις ἀπόλερην, rotundæ, & concinnæ, quasi torno facta, ut loquitur Plutarch. de auditione. Itaque nomen potius est omnium elegantium periodorum generale, quam speciale.

Alia σπιτηκτική, sive increpatoria dicitur, Demost. brevis, & expedita, ut Φιλίππος ἐν οἰλεῖσι Ολυνθ. τοῖς θεοῖς, ταῦτα διατηνεῖ τινες οὐθίδες ποιεῖσθαι. Philippus quidem à Diis postularet, ea ipsa, qua vestrum plerique faciunt.

Alia γνωμική, sententiola, ut εὐπράξεισθαι παρά τὴν ἀξίαν ἀφοειδῆ κακῶν φρονεῖσθαι ἀνοίτοις γίνεσθαι. Prosperis rebus vti sententia merita, stultis occasio est malè sentiendi.

Alia ἀποφυντική, enuntiativa, quæ sit per rectos casus, ut ἀλλ' ὁ τὴν εὑρεῖσθαι σφετερίζειν Θ.

Alia per interrogationem, ut τις γάρ δὲ τὸν εὐρεῖσθαι περιβόλειος: τις δὲ οὐλαμβάνειν πρέν, Quis Eubœam sibi vendicat? quis cepit Oreum?

Alia ἀληθική, redargutoria, ut si dicas, num hic ipse est, qui Eubœam sibi vendicauit, qui cepit Oreum.

Affert & διαιλέτας, & ἀρνητικάς, & ἀπορητικά, demonstrativa, negatoria, prohibitoria. Sed Graeculæ sunt illæ divisionum minutæ, nunc ad cæteras partitiones veniamus, quæ ex periodi partibus, & membris colliguntur.

De partibus Periodi.

CAPUT VII.

DVæ sunt periodi partes, Colon, sive membrum, sive intermissio, & Comma, quod interciso pariter, & articulus nominatur.

Na. 2 Mem.

*Quid ex
vixi.*

Membrum est oratio sensus perfecti, sed suspensi, è toto corpore periodi abrupta; vel res breuiter absolute, sine totius sententiae demotatione. Hoc Demetrius cum manu comperat, que ita penderet à corpore, ut in se cumulatam habeat naturae suæ perfectionem. Id si longius fuerit ὀχοντις appellatur, ut auctor est Hermogenes.

Est igitur colon, Antequam P. C. dicam ea, quæ hoc tempore dicenda arbitror. Vides sensum suspensum: Assume reliquam partem, & confice periodum. Exponam vobis breuiter consilium profectionis, & eversoris meæ.

Articulus, sive comma dicitur, cùm singula verbis interualis distinguntur: cæsa oratione hoc modo: acritonia, voce, vultu, aduersarios perterrueisti. Est igitur comma pars coli, sive membri, vno, vel pluribus verbis constans.

Hinc multiplex periodus secundum varia interuala distinguitur; alia oratoria, alia historicæ, alia simplex, alia composita, alia magna, alia parua, alia mediocris, alia etiam perigraphæ appellatur.

Oratoria amphora est, & fusiō, qua vtuntur Oratores.

Historica strictior, ad usum historicorum.

Simplex, quæ unico longiori membro constat. Tale est exordium pro Cluentio; Animaduerti omnem accusatoris orationem in duas divisiones esse partes.

Composita, quæ sit ex nexu plurium membrorum, ut superior; (Antequam, Patres conscripti, &c.)

Magna, quæ majoribus colis, aut pluribus, quam quatuor constat.

Parua, quæ paucioribus, quam quatuor.

Mediocris, quæ quatuor intermissionum ambitu definitur.

Iambus non omnino est ignarus, sed aptus humili, & attemperato sermoni.

Trochæus mollior est, & humilior.

Pyrrichius est tenuis, & planè demissus. Tribrachus nihil habet venustatis, & gratitatis.

Molossus ex tribus longis, ut errores, planè grauis est.

Amphibrachus ex duabus breuibus, & media longa, ut amare, non est adeo heroicus.

Anapestus grauis, & aptus ad seria, atque affectus exprimendos.

Dactylus optimus est, & heroicus, aptus rebus amplioribus.

Creticus, sive amphimacer ex duabus longis, & media breui, ut castitas, non est repudiandus.

Melior tamen Bacchius ex duabus longis, & ultima breui, ut laudare.

Hyperbachiūs ex prima breui, & duabus longis, ut haborem.

Dochimus quoq; pes est insignis, ex quaque syllabis, prima breui, duabus longis, breui, & longa, ut amicos tenes.

Dichoreus ex duabus trochæis, ut sempiternus, volubilis, & aptus maximè in clausulis.

Item Pœon primus, ex prima longa, & tribus breuibus, ut conterere. Pœon secundus, ex tribus breuibus, & ultima longa, ut temeritas.

Et h̄ frequentiores sunt apud Oratores.

De numero, & Mixtura pedum.

Ex Cicerone.

CAPUT IX.

De pedibus Periodi.

Ex Halicarnassensi.

CAPUT VIII.

Dionysius Halicarnassensis, Rhetor quidem præstantissimus, in libro de compositione nominum pedes orationis sic numerat, & probat.

Primus est Spondeus aptus, & grauis.

Non est hic meum consilium varias de numeris, & pedibus atcellere sententias, & in ista labyrinthi perplexitate fine fructu ludere iuueniūs.

Equidem existimo totam illam tractationem à M. Tullio tanto iudicij pondere, & sententiarum nitore descriptam, ut qui in hoc opere videatur laborasse contentius, ceterorum scriptorum vel studia restinxerit, vel ingenia sua claritate preferat. Quamobrem, ne gestum eorum Roscio agere in leona videamus, faciam quod mei est instituti. Primum, quis præcipiat exponam: deinde quid de se-

de tota numerorum p̄ceptione sentiam,
paucis indicabo. Sic igitur ille.

Cicero in
Oratore.

Fluit omnino numerus à primo, tum inci-
tatus breuitate pedum, tum proceritate tar-
dius eursum contentiones magis requirunt:
expositiones rerum, tarditatem. Insistit au-
tem ambitus modis pluribus, è quibus vnum
est secuta Asia maximè, qui dichoreus voca-
tur, cùm duo extremitate chorei sunt, id est, è
singulis longis, & brevibus. Explanandum
est, quòd ab alijs ijdem pedes alijs nominan-
tur vocabulis. Dichoreus non est ille quidem
sua sponte vitiosus in clausulis, sed in oratio-
nis numero nihil est tam vitiosum, quam si
semper est idem. Cedit autem per se ille ipse
præclarè, quòd etiam satietas formidanda est
magis. Me stante C. Carbo, C. F. Tribunus
plebis in concione dixit his verbis, O Marce
Druse. Hæc quidem, duo binis pedibus inci-
fim, dein membratim: Tu dicere solebas, sa-
cram esse Rempublicam. Hæc item membra
ternis: post ambitus. Quicunque eam vio-
lauiſſent, ab omnibus eis ei pecunas persolu-
tas. Dichoreus, nihil enim ad rem extrema illa
longa sit an bieuis: Deinde, Patris dictum
sapiens temeritas filij comprobauit. Hoc dichoreo
tantus clamor concionis excitatus
est, ut admirabile esset. Quogro, nonne id nu-
merus efficerit? Verborum ordinem immuta,
fac sic. Comprobauit filii temeritas: iam ni-
hil erit, eis temeritas ex tribus brevibus, &
longa est: quem Aristoteles ut optimum pro-
bar, à quo dissentio. At eadem verba, ea-
dem sententia, animo istuc satis est, auribus
non satis, sed id crebrius fieri non oportet.
Primum enim numerus agnosciatur, deinde sa-
tietas, postea cognita facilitate contemnitur.
Sed sunt clausulae plures, quæ numerosè, &
iucundè cadant. Nam & Criticus, qui est è
longa, & brevi, & longa, & eius æqualis pa-
ean, qui sifario par est, syllaba longior, quam
commodissime putatur in solutam orationem
illigari, cùm sit duplex, nam aut è longa,
& tribus brevibus, qui numerosus in primo vi-
get, iacet in extremo; aut è totidem brevi-
bus, & longa, in quem optimè cadere cen-
tent veteres: ego non plane reicio, sed alios
antepono. Ne spondæus quidem funditus est
repudiandus, et si, quòd è longis duabus be-
terior videtur, & tardior, habet tamen sta-
bilem quandam, & non expertem dignitatis
gradum; in incisionibus vero multò magis,
& in membris; paucitatem enim pedum gra-

uitatis suæ tarditate compensat. Sed hoc cum
in clausulis pedes nomino, non loquor de uno
pede extremo: adiungo (quod minimum sit)
proximum superiore, saepe etiam tertium.
Ne iambus quidem, qui est è brevi, & longa,
aut pat choreo, qui habet tres breves, sed ipsa-
tio par, non syllabis, aut etiam dactylus, qui
est è longa, & duabus brevibus, si est proximus
à postremo, parum volubiliter peruenit
ad extremum, si est extremus choreus, aut spon-
dæus: n' unquam enim interest, ut sit eorum
in pede extremo, sed ijdem hi tres male con-
cludunt, si quis eorum in extremo locatus est,
nisi cum pro cretico postremus est dactylus,
nihil enim interest, dactylus sit extremus, an
creticus: quia postrema syllaba brevis an longa
sit, ne in versu quidem refert. Quare etiam
paean qui dixit aptiorem, in quo esset longa
postrema, vidit partum: quoniam nihil ad rem
est, postrema quam longa sit. Iam paean, quod
plures habeat syllabas, quam tres, numerus à
quibusdam non pes habetur. Est quidem, ut
inter omnes constat antiquos, Aristotelem,
Theophrastum, Theodecem, Ephorū, unus
aptissimus orationi, vel orienti, vel medie, pa-
tant illi etiam cadeuti: quo loco mihi vide-
tur aptior Creticus. Dochimus autem è quinque
syllabis, brevi, duabus longis, brevi, longa,
ut est hoc (amicos tenes) quoquis loco aptus
est, dum semel ponatur: iteratus, aut continu-
tus numerum apertum, & nimis insignem fa-
cit. Duo enim, aut tres sunt ferè extreimi ser-
vandi, & notandi pedes, si modo nō breuiora,
& præcisa erunt superiora, quos aut choicos
aut heroos, aut alieños esse oportebit, aut in
paean illo posteriore, quem Aristoteles pro-
bat, aut ei pari creti. o. Horum vicissitudines
efficient, ut neque ijs latentur, qui audient, fa-
studo similitudinis, nec nos id quod faciemus,
opera dedita facere videamur.]

Hæc Cicero ex qua oratione fluentibus cin-
cuntur diffusa laxius ferme istud colligas, pro-
bati ab eo dichoreum, sed cum temperamento
ad vitrandam satietatem, creticum orationi
cadenti apertissimum; paean virumque in prin-
cipio, & medio, spondæum, choreum tribra-
chyn, dactylum, quem ait patrum volubiliter
iungi cum choreo, aut spondaeo extreminum lo-
cum tenente; quare si illi tres pedes concur-
rant, dactylus, qui instar cretici censetur in si-
ne, in extremo erat collocandus. Ad summum
dochimum omni loco congruum, sed male af-
fectari.

Nn;

Ne-

Neque verò hic est alienum Strebei, & aliquot recentiorum, in Ciceronianum numerorum usum obseruationes, & exempla notare, quibus conformari facilius imitatio possit. Cūm igitur periodus tota debeat à capite ita fluere, ut ad extreum veniens ipsa constat, non modo ambitus clausulæ, sed etiam principia, atque media notanda sunt.

iuria; sed ut pacem cum bello, leges cum vi, forum, & iurisdictionem cum ferro, & armis, aduentum, & comitatum cum exercitu, & victoria conferatis.

Choreus, & Molossus.

Vt (Fateor me salutis omnium causa ad eam partem accessisse subleuandam, quæ maximè laboraret.)

Dochimus.

Vt (Quos amissimus ciues, eos Martis via perculit, non ira victoræ.)

Creticus duplex.

Vt (At quæ ipse cogitans sentio, in communione tuorum temporum contuli.)

Aliquando Creticus triplex.

Vt (Facere enim probus adolescens pericula- se, quam perpeti turpiter maluit.)

Creticus & Daedalus.

Vt (Omnis oratio motibus confoneret.)

Tribrachus cum Spondio.

Vt (Diu, multumque Brute, dubitauit.) Et (Maximus est fructus, iunctusque sapientiæ.)

Choreus, & Disponeamus.

Vt (In monumentis maiorum suorum sit interfectus.)

Iambus, & Disponeamus.

Vt (Sed etiam gloriani pet tales viros infundiendam.)

Tres Spondei.

Vt (Victorij illustratae sunt.)

IN PRINCIPIIS HIC FER- MÈ PROBANTUR PEDES.

Creticus.

Vt (Neminem vestrum ignorare arbitror
a Iudices.)

Pann.

Vt (At beneficio sum usus tuo. Leuia sunt hæc
in hoc reo crimina.)

His adiace dichoreum, & bacchium, & pa-
limbachium; ut non enim potest ea natura,
qua tantum facinus commiserit, hoc uno
fæclare esse contenta. Vehementer in effuso tri-
bunus plebis. At quanta merces Rhetori data
est.

Dochimus.

Vt (Catenas habebat hospes tuus.)

Molossus.

Vt (Idem Verres, qui fuit semper.)

Anapæsus.

Vt (Patior, Iudices, & non molestè fero.)

IN MEDIO.

Amplissimus est uterque pœnas primus, &
quartus. Nec solum dignitatem affert, & amplitudinem, sed etiam volubilitatem, atque
celeritatem, quæ animi concitati effluente vo-
luptate recreantur, ut, *Vincat aliquando cupi-
dias, voluptasq; rationem, dummodo illa in hoc
genere præscriptio, moderatioq; teneatur.*

In hac oratione breui sex pœnas primos
accipere possis: ex quibus incitator est cur-
sus, atque magnificentior amplitudo. Item,
Fieri enim non potest, ut animus libidini de-
ditus amore, desiderio, cupiditate, sœpe nimia
copia, inopia etiam nonnunquam impeditus,
hoc quicquid est, quod nos facimus, in dicen-
do, in modo agendo, verum etiam cogitando
sustinere possit.

IN FINE.

Probantur Creticus, & Dichoreus.

Vt (Verrem non ut hominem, cum homine
comparatis, ne qua tali viro mortuo fiat in-

*Quid de istis numerorum obseruationibus,
& tota compositione sit sentiendum,
& de cœndi vitys.*

C A P V T X.

Hec dicitur, si fuerint moderatè obser-
vata, laetioribus nonnunquam nume-
ris exhilarant orationem. At contraria
putidius dileuantur, sermonis nitorem non
mediocriter artis infelicitate corrumptunt.

Atque ut Callimachus nimis affectate di-
ligentie statuatus fertur infausto exploitio-
nis studio suorum operum decus inquinat, numero
dictus inde κακοτρόχος, quod artis violenta studenter
quadam tyrannie naturæ florem opprimeret; sunt tamen
sic videoles plerosque, qui dum syllabis aucti- κακο-
pandis insistunt morosius, ab illo currentis τεχνη-
amoris alioco, in transuersa deterius abiungi.
Etc.

Etenim, ne quis pater istas numerorum leges à certa quadam, & immutabili lege fluere, certe, qui de pedum bonitate scriperunt, dum omnia suarum arietum iudicio metiuntur, pugnantia nonnquam inter se dicunt, ut in custodiendo numero, parum numeros videantur concinere. Virat Ephorus spondet, & trochæum, quos tamen, ut generos pedes passim alij permiscent orationem.

Ab Aristotele discevit nonnihil Cicero, à Cicerone Quintilianus: sed quid mirum? cùm iphi, qui hæc accuratius sunt consecuti, suis præceptis non semper inhaerent.

Hieronymus ex Iosocratis aliquot orationibus triginta fermè versus collegit, quos Sophista in hac numerorum gloria triumphantia juueniliter obtrudit, atque is corrector impostunus in eo ipso loco, quem reprehendit, senarium imprudens immittit. Ipse Ciceronis orationes, si ad præscriptos semper exigantur numeros, inuenientur aliquando defletere, non quod hæc ignorari, sed quod præsentiarum grauitate maluerit aliquando contempnere. Quamobrem & in eo grammatica ingenia verius aliquot inter orationes deprehenderunt, ut in Pisonem; Prob. Dij. im- mortales! quis hic illuxit dies?

Et Liuijanæ historiæ initium ab Hexameetro, à quibus non est vellicatum:

Facturusne opere premium, quanquam nemo melius collocare potuit.

Quomodo descendit numeri.
Quid igitur ad hanc numerorum rationem consequendam facere oportet? Primum quidem arbitror lectissimis auctoribus, maximè verò vni Tullio diutius insistendum, ut eius stylo, quasi coloratus animus generoso fecerit implicantur, tum haud ita multum erit laborandum de numeris, quod enim accidit scribentibus, ut non de singulis literis cogirent, sed ipse vltro ad verborum textum veniant, sic vbi fuerit circumscripta mente sententia, confessim verba ea etiam numeri suavitate, qua fuerint instillata concurrent.

Vitio, que obrepunt numeris.
Ne quia igitur imperiti in hac numerorum lege consecunda peccent deterius, recte monet Cicero.

Cic. in orat. sec. 229.
Sed magnam exercitationem res flagitat: ne quid eorum, qui hoc genus secuti non tenuerunt, simile faciamus, ne aut verba traiiciamus aperte, quod melius aut cadat, aut volvatur oratio: qua traiictione verborum vititur Celsius Antipater, & nihil tamen aptius explet conglutinque sententias: aut inania quædam ver-

ba inculcémus, quasi complementa numerorum. Quo vitio Asiatici maximè numero servientes laborent.

Sunt etiam, qui illo vitio, quod ab Hegesia maximè fluxit, infringendis, coincidentibus numeris, in quoddam genere abiectum incident Sicularum simillimum. Tertium est, in quo fuerunt fratres illi Asiaticorum Rhetorum principes Hierocles, & Meneclès, apud quos varietas non erat, quod omnia serie concubebantur uno modo: quæ vitia qui fugerit, ut neque verbum ita traiicit, ut id de industria factum intelligatur, neque inficiens verba, quasi rimas expleat, nec minutos numeros sequens concidat, delubetq; sententias, nec sine vila commutatione in eodem semper versetur genere numerorum, is omnia serere vitia vitauerit.

In genere autem hæc erunt obseruanda, in dicendo nihil esse propositum, nisi aut ne immoderata, aut angusta, aut dissoluta, aut fluens sit oratio. Itaq; non sunt in ea tanquam tibicini percussione modi, sed vniuersa comprehendens, & species orationis clausa, & terminata est, quod voluptate aurium iudicatur.

Quid in genere obseruantur in numeris.
Cauendum ne oratio multis brevibus existiat, neue longiorum continuatione languescat, ne continuentur ij pedes, ex quibus efficiuntur triti, vulgatique versus, quod voluit Cicero, cùm dixit,

Neque tamen hoc tanti laboris est quanti videtur: nec sunt Rhytmicorum omnia, ac Multorum acerrima norma dirigenda: efficiendum est illud, modò ne fusat oratio, ne vagetur, ne insistat interius, nec excurrit longius, ut membris distinguatur, ut conversiones habeat absolutas: neque semper vtendum est perpetuitate, & quasi conversione verborum, sed sepe carpenda membris minutioribus oratio est, quæ tamen ipsa membra sunt numerisvincienda.

De vsu periodi.

E A P Y T X I.

O Peræ premium est, de vsu quoq; perio- *Numerorum monere discentem, ne quis ob- & numeri- imperium putet orationem perpetuis rosum dif- numeris adstringendâ, numero sum esse quic- ferunt. quid*

quid dicitur, & concinnum nihil vetat, numeros & bique habere frigidum est. Nam numerosum est in structura dictiorum; numerus autem est interuallorum longorum, & brevium varietas: bene construere minus habet cura, interuallis distinguere, operosioris est apparatus, qui non est ubique necessarius. Idcirco recte prescribit M. Tullius.

Genus autem hoc orationis, neque totum assumentum est ad causas forenses, neque omnino repudiandum: si enim semper utare, cum latitatem affert, tum quale sit, etiam ab imperitis agnosciunt. Detrahit praterea actionis dolorem, afferit humanum sensum actoris, tollit funditus veritatem, & fidem. Sed quoniam adhibenda nonnunquam est, priuatum videndum est, quo loco, deinde quandiu retinenda sit, tum quot modis commutanda.

Adhibenda est igitur numerofa oratio, si aut laudandum est aliquid ornatus, vt nos in accusationis secundo de Siciliæ laude, aut in senatu de Consulatu meo, aut exponenda narratio, qua plus dignitatis desiderat, quam doloris, vt in quarto accusationis, de Enenii Cerere, de Segeftana Diana, de Syracusarum situ diximus.

Sæpe etiam in amplificanda re, concessu omnium funditur numerosè, & volubiliter oratio. Id nos fortasse non perfecimus, cognati quidem sepiissimè sumus, quod plurimis locis perorationes nostra voluisse nos, atque animo contendisse declarant.

Id autem tum valet, cum is qui audit, ab oratore iam obsessus est, ac tenetur. Non enim id agit, vt insidietur, & observet, sed iam fuit, processumque vult, dicendi que vim admirans non inquirit, quod reprehendat.

Hæc autem forma rei senda non diu est, nec dico in peroratione, quam ipse includit, sed in orationis reliquis partibus: nam cùm sis his locis vñs, quibus ostendi licere, transference tota distio est ad illa, quæ nescio cur, cum Græci κέματα & κόλα nominent, nos non recte incisa, & membra dicamus.

Hæc Cicero, cuius vestigia relegens Quintilianus addit quoque de suo multa.

Vbicunque acriter erit, & instanter, pugnaciterque dicendum, membratim, cæsimque dicemus. Nam hoc in oratione plurimum valet: adeoque rebus accommodanda compositione, vt asperis, asperos etiam numeros adhiberi oporteat, & cum dicente, æquè audiens inhorrescere: Membratim plerumq; narratio.

rabitur, vt ipsas periodos maioribus inter- uallis, & velut laxioribus nodis resolvemus, exceptis, quæ non dicendi gratia, sed ornandi narrantur, vt in Verrem Proserpinæ raptus. Hæc enim leuis, & fluens contextus decet. Periodus apta proemij maiorum causarum, ubi sollicitudine, commendatione, miseratione res eger. Item communibus locis, & in omni amplificatione: sed poscitum tum austera, & accusans: tum fusa, si laudes. Multum & in epis- logis pollet. Totum autem adhibendum est quo fit amplius compositionis genus, cum iudex non solum rem tenet, sed etiam captus est oratione, & se credit actori, & voluptate iam ducitur.

Historia non tam finitos numeros, quam orbem, contextumque desiderat. Namq; omnia eius membra connexa sunt, quoniam lubrica est, ac fluit, vt homines, qui manibus in uicem apprehensis, gradum firmant, continent, & continentur. Demonstratum genus omne fusiores habet, liberioreisque numeros. Iudiciale, & coniunctionale, vt materia varium est, sic etiam ipsa collatione verborum.

De mensura periodi.

C A P V T XII.

AMbitiosus est plerunque nimis periodorum tractus, atque in ipso, quod moderatum esse oportet, & numerosum, modum omnem, numerumque excedit, quod ne contingat prudenti ratione prouidendum summi Rhetores decreuerunt.

Demetrius quidem Phalereus libro περὶ ιπ- μνιών eos irritet, qui eiusmodi periodos frquentes congerunt, quos ait capite, non secus ac ebrios male consistere, auditores vero, propter affectionem naufragare τὸν τε τὸν πυκνὸν περίθους λιγότερων, οὐδὲ αἱ κεφαλαὶ φαῖται τοῦτον ὃς ἐπὶ τῷ θεῷ οὐνωμένον. οὐ δὲ ἀκούοντες τοινιῶν πάτερνη θάνατον.

Ille autem delicatus orator hunc modum statuit, ex ambitibus autem iij, qui iunt minores, ex duobus membris constituantur. Maximi vero ex quatuor. Qui quatuor membra excedunt, hi modum, atque mensuram periodi transeunt. Fiunt etiam quedam circumscriptiones, quæ tribus membris, quedam, quæ

vñs

vne (quas simplices continuationes nominamus) continentur. Quando enim membrum longitudinem, & flexum in fine habuerit, tunc vnius membra ambitus efficitur, vt H̄ γρ̄ σαρ̄ις φρ̄σις πολὺ φῶς παρίχειαι τᾶς αὐθόνων διανοίας, vbi autem multa junguntur membra, enitendum est, vt in colon amplum, & dignitatis plenum eadat circumscriptio.

Vt vero periodus sit moderata, cauid adhibenda est, ne membris longius excurrentibus utamur, alioquin compositio immoderata, & ad intelligendum difficultis efficitur; Nam, neque ars poetica ultra hexametrum progressa est, nisi alicubi in paucis.

Atque ut redundantia orationem non decet, sic, neque exiguitas ob ieiunam, & angustam nominum structuram, qualis haec est, vita breuis, ars longa, praecipso occasio, quam ille κερματιστής καὶ τύκαταφόντος vocat.

Hæc fermè nobilis sophista, qui profectò, dum maiores periodos omnes, quaque hexametris circumscribit, videtur mihi de vestis magnitudine, aut paruitate de cernere, antequam corpus nouerit. Primum concipienda est mente sententia, deinde ille periodus, ut vestis accedit. Itaque, cum quis orator versetur in illo tenui, & elatiori genere dicendi, nec habet amplam rerum congeriem, mollieribus fermè numeris explet sententias, at verò, cum in rebus exaggeratis adiunctorum obversatur multitudo, laepissimè extra istas deliciorum Rhetorum tipas, vibratus orationis impetus efficeretur.

Rectè dixit Xenophon ἀριστοῖς Εἰλυρεῖς τὴν τηλεοδαν πολαμόν. ωρὸς ἢ ἡ μέγας πόλις, καλός δέ. Venerunt Graci ad Teleboam fluminum, hic magnus quidem non erat, amenus tamen, & peruerit gratiam periodi, qui ita extulit, erat quidem illa magnitudine multis inferior, at eatores amoenitate longè antecellevat.

Peruerit, inquam: quorūm? quia pygmæo grandiores cothurnos aptare voluit, quām pedis mensura patareret.

At verò, mihi non Teleboas, sed Tigris, aut Ister extra ripas efficiens sit describendus, qui se vasto quodam impetu restagnans efficerat petulantius, qui agros antea alcendis frugibus mites, nunc defo latos obruat, qui sudatos tot mensibus agricolarum labores proterat, qui segetes in culnum iam erectas,

& lato partu luxuriantes decutiat, qui boties hauriat cur, suis laboribus, qui supra misericordum agrestium mapalia feratur clisis, & torrens, qui obstantes frustra moles, per nexus operum manans excedat, qui insula etiam mortalium capita, & abreptos & complexū matrum paruulos communis ruina sepeliat, quis tunc me iubeat quatuor hexametris orationem circumscribere?

Prima igitur lex magnitudinis in periodo est circumscriptio sententia, & notionis, quæ est in mente; haec si grauius est, & multarum rerum comitatum habet, longiores amat tractus verborum; sin contra breuis, vel modica, ut in attenuato, & mediocri genere fieri solet, puerilis est ingenij diffusus extenderet.

Deinde etiam in graui genere videndum est, ne longiores illæ periodi irrepant ex affectatione, sed necessitate quadam fluere videantur, ne multæ grandiores continentur, ne elidant spiritum dicentis, ne ramentis, & quisquilijs, hoc est, misutis sensibus sint opere, & quasi bullatis nugis intumescant.

De artificio implenda periodi.

CAPVT XIII.

Amplificandè igitur periodi artificium platiū confert ad eloquentiam, de quo hic pauca subiungam. Amplificatur autem periodus quinque modis.

Primò, per definitionem.

Secundò, per enumerationem.

Tertiò, per interpretationem.

Quartò, per congeriem, sive incrementum.

Quintò, per adiuncta, sive per circumstantias.

I. Per definitionem: vt pro Milone Cicero, cum posset dicere, vidimus curiam incendi. Verbum illud definit, & ita amplificat: Vidi mus templum Sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilij publici, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab invierto populo Romano concessam vni ordinis, inflammari, excindi, funestari.

II. Per enumerationem partium. Ut cum esset latus dicere, omnes lugent Clodium, ramen partibus ita enumeratis exornat: Publij Clodij mortem æquo animo nemo ferre potest. Luger Senatus, mœrere equestris

Oo ordo

ordō, tota ciuitas confecta senio est, squalent municipia, afflantur Coloniae, agri deani- que ipsi, tam beneficium, tam salutarem, tam manfuctum ciuem desiderant. Hæc dilatandi ratio pulcherrima est, & præstantissima, cum totum in partes diducimus.

III. Per interpretationem. Ex verbo pro- trahitur oratio, cum, quod semel vno verbo dictum, idem alijs verbis eiusdem significati- onis repetitur: Sed magnus esse debet dictio- nis delectus: *vt, Auero, iudices, vos so- li ignoratis: vos hospites in hac vrbe versa- mini, vestra peregrinantur aures, neque in hoc peruagato sermone ciuitatis versantur?* Cicero 2. Philippic. Tu ingredi illam domum ausus es, tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum ædium Dijs penatibus os illud importunissimum ostendere? Huius gene- ris apud Ciceronem innumerabilia penè sunt exempla, & plura, quam apud Demosthe- nem.